

PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL'ART. 60 DEL D. LGS. N.50/2016 PER L' AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI PULIZIA E SERVIZI LOGISTICI DEGLI IMPIANTI, DEI ROTABILI FERROVIARI, DEGLI AUTOBUS, DEGLI UFFICI E DEGLI AMBIENTI VARI DELLA SOCIETA' SITI IN BARI, MATERA, POTENZA COMPRESSE LE STAZIONI PERIFERICHE. CIG: 7225293467

RISPOSTE AI QUESITI

Quesito n. 1

Chiediamo conferma che l' avere svolto un contratto relativo a servizi di pulizia e rifornimento carburante del parco automobilistico di azienda pubblica di trasporti di durata superiore all' anno e con valore annuo superiore a Euro 800.000= soddisfi il requisito da Voi richiesto nel Disciplinare al punto 5b) Capacità tecnico-organizzativa.

Risposta

Questa stazione appaltante ritiene che tale contratto soddisfi il requisito di cui al punto 5b) Capacità tecnico-organizzativa del Disciplinare

Quesito n. 2

a) In merito all' art. 7 punto 6 del Disciplinare di gara, si chiede se, ai sensi dell' art. 93 comma 7 del D.Lgs. 50/2016, la garanzia provvisoria, prevista a garanzia dell' offerta, può essere ridotta, oltre che del 50% se in possesso della Certificazione ISO 9001, anche di un ulteriore 20% se in possesso della Certificazione ambientale ISO 14001.

b) Inoltre, a pagina 7, dopo il punto 15, la dicitura "E' facoltà del concorrente produrre un unico documento contenente la garanzia richiesta al precedente punto 5 e l' impegno di cui al punto 6" dovrebbe intendersi come la seguente "E' facoltà del concorrente produrre un unico documento contenente la garanzia richiesta al precedente punto 6 e l' impegno di cui al punto 7".

Dunque, è corretto intendere che è possibile presentare una garanzia fideiussoria contenente l' impegno della Banca o Compagnia Assicurativa all' emissione della garanzia definitiva?

Risposta

a) Conformemente alle previsioni di cui all' art. 93 comma 7 del D.Lgs. 50/2016 si conferma l' ulteriore riduzione del 20% per i concorrenti in possesso della Certificazione ambientale ISO 14001 e si precisa che in caso di cumulo delle riduzioni, la riduzione successiva deve essere calcolata sull' importo che risulta dalla riduzione precedente.

b) Per un mero refuso di stampa a pagina 7 del Disciplinare, dopo il punto 15, è stata indicata la dicitura "E' facoltà del concorrente produrre un unico documento contenente la garanzia richiesta al precedente punto 5 e l' impegno di cui al punto 6" anziché correttamente "E' facoltà del concorrente produrre un unico documento contenente la garanzia richiesta al precedente punto 6 e l' impegno di cui al punto 7".

Di conseguenza è da intendersi corretta la presentazione della garanzia fideiussoria contenente nel medesimo documento anche l'impegno della Banca o Compagnia Assicurativa all'emissione della garanzia definitiva.

Quesito n. 3

Viste le previsioni del CAPITOLATO TECNICO NORME DI CARATTERE GENERALE COMUNI A TUTTI I SERVIZI ORGANIZZAZIONE DEL SERVIZIO in cui si prevede che L'I.A. è obbligata a comunicare alle F.A.L. l'elenco degli addetti utilizzati presso gli impianti con l'indicazione per ciascuno di essi della qualifica, della matricola e della posizione assicurativa, impegnandosi a comunicare alle F.A.L. stesse tempestivamente ogni eventuale successiva variazione, si chiede di conoscere l'elenco delle maestranze attualmente impiegate nell'appalto suddivise per livello di inquadramento contrattuale.

Risposta

Di seguito si comunica l'elenco del personale attualmente addetto all'esecuzione dell'appalto

Azienda	Cognome Nome	Livello	Ore Settimanali	Valore mensile accordi integrativi, ticket pasto, super minimi, indennità, etc.
CNS	A. A.	III	35 h e 0 m	
CNS	A. P.	II	40 h e 0 m	
CNS	A. G.	Quadro	30 h e 0 m	€ 885,82
CNS	C. M.	II	20 h e 0 m	
CNS	C. G.	III	35 h e 0 m	
CNS	C. L.	II	5 h e 0 m	
CNS	C. F.	III	35 h e 0 m	
CNS	D. C.	II	30 h e 00 m	
CNS	D. L.	IV	40 h e 0 m	€ 425,00
CNS	D. M.	III	40 h e 0 m	€ 150,00
CNS	L. P.	II	30 h e 0 m	
CNS	L. R.	II	15 h e 0 m	
CNS	M. L.	II	40 h e 0 m	
CNS	M. B.	III	35 h e 0 m	
CNS	M. F.	III	35 h e 0 m	
CNS	M. R.	II	34 h e 0 m	
CNS	P. M.	III	35 h e 0 m	
CNS	P. C.	II	10 h e 0 m	
CNS	P. C.	III	35 h e 0 m	
CNS	R. R.	II	40 h e 0 m	
CNS	S. D.	II	20 h e 0 m	
CNS	T. P.	III	40 h e 0 m	
CNS	V. A.	II	20 h e 0 m	
CNS	Z. N.	III	35 h e 0 m	
CNS	A. S.	II	30 h e 0 m	
CNS	A. S.	II	38 h e 0 m	
CNS	A. G.	Quadro	10 h e 0 m	
CNS	B. L.	II	38 h e 0 m	

CNS	B. P.	II	38 h e 0 m	
CNS	C. I.	II	38 h e 0 m	
CNS	D. F.	II	38 h e 0 m	
CNS	D. M.	II	38 h e 0 m	
CNS	F. M.	II	33 h e 0 m	
CNS	F. R.	II	24 h e 0 m	
CNS	G. G.	II	38 h e 0 m	
CNS	I. M.	II	38 h e 0 m	
CNS	L. G.	II	38 h e 0 m	
CNS	L. E.	IV	38 h e 0 m	
CNS	L. N.	II	38 h e 0 m	
CNS	L. N.	IV	38 h e 0 m	
CNS	M. G.	II	38 h e 0 m	
CNS	P. E.	II	30 h e 0 m	
CNS	P. G.	II	20 h e 0 m	
CNS	P. S.	II	30 h e 0 m	
CNS	P. G.	II	10 h e 0 m	
CNS	R. P.	II	20 h e 0 m	
CNS	S. A.	II	38 h e 0 m	
CNS	S. N.	II	38 h e 0 m	
CNS	S. A.	II	38 h e 0 m	
CNS	S. M.	II	38 h e 0 m	
CNS	S. A.	I	36 h e 0 m	
CNS	T. S.	I	36 h e 0 m	
CNS	T. G.	II	35 h e 0 m	
CNS	V. R.	II	25 h e 0 m	
CNS	Z. M.	IV	40 h e 0 m	€ 550,00

Quesito n. 4

Il Modulo di offerta economica richiede di compilare alcune voci con importi annuali ed altre con importi per l'intera durata contrattuale.

Per chiarezza si chiede di precisare se per durata contrattuale si intendono 3 anni e se per Importo complessivo offerto per le operazioni di pulizia ordinaria e periodica si deve indicare l'importo triennale.

Si chiede inoltre di precisare se l'Importo complessivo offerto al netto degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso (IVA esclusa) da indicare al rigo successivo è annuale e quindi sarà pari ad 1/3 del precedente importo.

Risposta

Si conferma che:

- per durata contrattuale si intendono 3 anni;
- per Importo complessivo offerto per le operazioni di pulizia ordinaria e periodica si deve indicare l'importo triennale;
- l'Importo complessivo offerto al netto degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso (IVA esclusa) da indicare al rigo successivo è annuale e quindi sarà pari ad 1/3 del precedente importo.

Quesito n. 5

- a) All'art.15 del Capitolato si prevede che in caso di irregolarità riscontrate nelle verifiche dei risultati di pulizia si procederà all'irrogazione di penali ed allo storno del costo delle prestazioni non eseguite a regola d'arte. Si chiede di precisare in che punto dei documenti contrattuali viene descritta la formula che lega i risultati delle schede di controllo con le penalità somministrate.
- b) Si chiede altresì di conoscere se anche il riscontro di un solo particolare risultato (N) Non Accettabile sulla scheda di controllo determinerà la contestazione della prestazione non eseguita a regola d'arte e la conseguente penalizzazione e storno del costo della prestazione.

Risposta

- a) Per un mero refuso di stampa nel Capitolato Parte II è stata omessa la riproduzione della formula sotto indicata per applicazione delle penali di cui all'art. 15 del Capitolato.

TIPO DI PULIZIA _____
DATA DEL CONTROLLO _____
NUMERO DEFICIENZE N. _____
TOTALE VOCI T. _____
QUALITA' $(1 - N/T) \times 100 = Q =$ _____
RIDUZIONE PERCENTUALE _____

- b) Si conferma che anche un solo risultato (N) determina la contestazione della prestazione non eseguita a regola d'arte e la conseguente penalizzazione e storno del costo della prestazione.

Quesito n. 6

In merito **all'art.5 Capacità tecnico - organizzativa lettere c e d**, del Disciplinare di gara (pag. 4), si chiede se il possesso delle certificazioni ISO 9001, 1400, 18000 e SA 8000, in caso di Consorzi di cui alle lettere b) e c) dell'art. 45 del D. Lgs. 50/2016, devono essere possedute e comprovate oltre che dal Consorzio stesso, anche dalle consorziate designate per l'appalto.

Risposta In ossequio a quanto previsto dall'art. 47 del d.lgs. 50/2016, trattandosi di requisito di capacità tecnica e in applicazione del principio del c.d. "cumulo alla rinfusa" (si veda tra l'altro la delibera ANAC n. 98 dell'8.2.2017 e la sentenza del Consiglio di Stato n. 4225/2012) è sufficiente anche il solo possesso della certificazione da parte del Consorzio.

Quesito n. 7 (CNS)

- 1) Si chiede conferma che la dichiarazione di cui all'art. 7 punto 4) del disciplinare di gara, possa essere resa PER QUANTO A PROPRIA CONOSCENZA dal legale rappresentante o procuratore della Società partecipante (sottoscrittore della documentazione di gara) in nome e per conto dei soggetti richiamati al suddetto punto art. 3 art. 80 D.Lgs. 50/2016)".
- 2) Si chiede conferma che l'esatto termine di presentazione dell'offerta sia il giorno 24 novembre 2017 (come indicato nel bando di gara pubblicata sulla GURI e GUCCEE), e non pertanto il 27.11.2017 (come indicato all'art. 6 del disciplinare di gara)

Risposta

1: L'articolo 7, punto 4) del disciplinare di gara prevede l'onere di presentare la ridetta dichiarazione da parte dei soggetti di cui all'art. 80, comma 3, del d.lgs. 50/2016. Ad ogni buon conto nell'ottica di quanto previsto dalla Giurisprudenza in materia (cfr. Tar Catania n. 234/2017) e dal Comunicato del Presidente dell'Anac del 26.10.2016 la ridetta dichiarazione potrà essere resa anche dal legale rappresentante o procuratore della società in nome e per conto dei soggetti richiamati al comma 3 dell'art.80 che devono essere specificatamente indicati..

2: si veda l'Avviso Pubblicato sul sito aziendale in data 03.11.2017

Quesito n. 8

In riferimento alla gara di cui in oggetto siamo a richiedere conferma che, al fine di soddisfare i requisiti di Capacità tecnico-organizzativa di cui lettera a) pag. 4 del disciplinare di gara, tra i "servizi svolti presso impianti aperti al pubblico nonché servizi caratterizzati dalla necessità di esecuzione in costanza di attività/presenza di pubblico e/o personale del Committente" rientrano anche i servizi prestati presso Centri Commerciali, Stadi ed Università.

Risposta

I servizi prestati presso Centri Commerciali, Stadi ed università possono farsi rientrare tra i servizi utili a soddisfare i requisiti di Capacità tecnico-organizzativa di cui lettera a) pag. 4 del Disciplinare di gara.

Quesito n. 9

Sul sito AVCP al momento di generare il passOE appare la schermata che si allega a seguire. Chiediamo pertanto chiarimenti in merito.

Risposta

In attesa di apposita deliberazione dell'ANAC che disciplini il ricorso al sistema AVCPass per la verifica dei requisiti nei settori speciali, tra i quali rientra questa stazione appaltante, si conferma la previsione di cui all'art. 7, punto 8 del Disciplinare secondo cui "l'Amministrazione si riserva di procedere alle verifiche con modalità alternative"

Quesito n. 10

L'importo su cui calcolare il valore della cauzione provvisoria è di € 4.189.581,54 oppure di € 8.379.163,08.

Risposta

L'importo su cui calcolare il valore della cauzione provvisoria è pari ad € 4.189.581,54.

20 NOV. 2017

**Il Responsabile Unico del Procedimento
Dott. Vito Lamaddalena**

